
Obsah

0 autorech ............................................................................................... V
Předmluva...............................................................................................VII
Předmluva ke 2. vydání...........................................................................IX
Literatura.............................................................................................XXIII
Seznam použitých zkratek ................................................................XXIX

Kapitola I. Podmínky vzniku dědického práva .................................... 1
1. Smrt člověka ...................................................................................1

1.1 Úmrtní list ................................................................................ 2
1.2 Rozsudek soudu ....................................................................2
1.3 Právní domněnka u smrti více osob .........................................4

2. Existence pozůstalosti.................................................................... 4
3. Způsobilý dědic ..............................................................................5

3.1 Dědický důvod ........................................................................ 6
3.2 Vyloučení z dědického práva.................................................. 6

3.2.1 Vyloučení toho, kdo se dopustil činu povahy 
úmyslného trestného činu proti zůstaviteli,
jeho předku, potomku nebo manželu......................... 7

3.2.2 Vyloučení toho, kdo se dopustil 
zavrženíhodného činu proti zůstavitelově
poslední vůli.................................................................9

3.2.3 Prominutí činu způsobujícího dědickou
nezpůsobilost ............................................................10

3.2.4 Dědicky nezpůsobilý manžel nebo rodič ..................11
3.3 Vydědění ................................................................................12

3.3.1 Vydědění nepominutelného dědice, který 
zůstaviteli neposkytl potřebnou pomoc v nouzi
[§ 1646 odst. 1 písm. a) ObčZ] .................................19

3.3.2 Vydědění nepominutelného dědice, který o zůstavitele 
neprojevuje opravdový zájem, jaký by projevovat
měl [§ 1646 odst. 1 písm. b) ObčZ] .......................... 20

3.3.3 Vydědění nepominutelného dědice, který byl 
odsouzen pro trestný čin spáchaný 
za okolností svědčících o jeho zvrhlé povaze 
[§ 1646 odst. 1 písm. c) ObčZ] .................... 21

3.3.4 Vydědění nepominutelného dědice, který vede 
trvale nezřízený život [§ 1646 odst. 1 písm. d)
ObčZ] ........................................................................26

3.3.5 Vydědění potomka dědicky nezpůsobilého............. 27
3.3.6 Vydědění potomka zadluženého nebo

marnotratného........................................................... 28
3.3.7 Vydědění mlčky a po právu (§ 1651 odst. 2 ObčZ) ..29
3.3.8 Negativní závěť ......................................................... 30
3.3.9 Přechodná ustanovení.............................................. 31

4. Přijetí dědictví ................................................................................34

XI



Obsah

Kapitola II. Nepominutelný dědic ........................................................ 35
1. Pojem ............................................................................................ 35

1.1 Nepominutelní dědici ............................................................. 35
2. Velikost povinného dílu .................................................................36
3. Ochrana nepominutelného dědice (potomka) .............................38

3.1 Nepominutelný dědic............................................................. 40
3.2 Nařízení zůstavitele omezující povinný dil ............................41
3.3 Právo na nutnou výživu..........................................................44

4. Výpočet povinného dílu ............................................................... 46 Z
4.1 Účast na zisku a na ztrátě ..................................................... 46
4.2 Povinnost přispět k vyrovnání povinného dílu .....................47
4.3 Odmítnutí dědictví nebo odkazu.......................................... 47

5. Způsob úhrady ..............................................................................47
5.1 Výplata v penězích ...............................................................48
5.2 Jiná dohoda, respektive dohoda o odbytném .................... 49
5.3 Odbytné................................................................................ 50
5.4 Ingerence soudu .................................................................. 51

6. Zápočet ........................................................................................ 52
6.1 Hodnota, která se započítává na povinný díl nebo 

dědický podíl ..................................................................55
6.2 Postup při zápočtu ............................................................... 56

7. Zápočet na povinný díl .................................................................57
7.1 Započtení podle § 1660 odst. 1 ObčZ .................................57
7.2 Započtení podle § 1660 odst. 2 ObčZ .................................58

7.2.1 Obvyklá darování.......................................................59
7.2.2 Za jaké období provést zápočet ............................... 60

7.3 Započtení dle § 1661 ObčZ .................................................. 61
8. Zápočet na dědický podíl ............................................................ 63

8.1 Zůstavitelův příkaz k započtení............................................. 64
8.2 Započtení na dědický podíl bez příkazu zůstavitele ............ 64

9. Spory o zápočet............................................................................65
10. Úhrada notáři..................................................................................66

Kapitola III. Zřeknutí se dědického práva .......................................... 67
1. Úvod ............................................................................................. 67
2. Pojem ............................................................................................67

2.1 Smluvní strany........................................................................ 69
2.2 Pořizovací způsobilost, zastoupení .......................................69

3. Právní jednání a jeho forma...........................................................70
4. Důsledky zřeknutí se dědického práva nebo práva 

na povinný díl............................................................................71
5. Rozsah zřeknutí se dědického práva ...........................................72
6. Přechodné ustanovení.................................................................. 72
7. Zápis údajů do Evidence ............................................................. 73
8. Úhrada u notáře ............................................................................73

XII



Obsah

Kapitola IV. Dědické tituly ................................................................... 75
1. Pořízení pro případ smrti (testamentární dědická posloupnost)..75

1.1 Závěť ...................................................................................... 77
1.1.1 Způsobilost pořídit závěť ..........................................77
1.1.2 Obsahové náležitosti závěti ..................................... 78
1.1.3 Formální náležitosti závěti ........................................ 81
1.1.3.1 Závěť ve formě veřejné listiny (notářského zápisu)... 82
1.1.3.2 Závěť ve formě soukromé listiny...............................84
1.1.3.3 Závěť pořízená s úlevami..........................................90
1.1.4 Vykonavatel závěti.....................................................94
1.1.5 Dovětek .....................................................................97
1.1.6 Zrušení závěti ..........................................................105

1.2 Dědická smlouva................................................................. 109
1.2.1 Pořizovací způsobilost uzavřít dědickou

smlouvu na straně zůstavitele ................................ 110
1.2.2 Způsobilost uzavřít dědickou smlouvu na

straně odlišné od zůstavitele ..................................110
1.2.3 Formální požadavky na dědickou smlouvu ............. 111
1.2.4 Obsahové náležitosti dědické smlouvy .................. 112
1.2.5 Zrušení dědické smlouvy ........................................ 113
1.2.6 Dědická smlouva uzavřená mezi manželi.............. 115

2. Zákonná dědická posloupnost (intestátní dědická 
posloupnost) .......................................................................... 115
2.1 Příbuzenství a švagrovství................................................... 116

2.1.1 Příbuzenství .............................................................116
2.1.1.1 Vznik příbuzenství ................................................... 117
2.1.1.2 Linie příbuzenství.....................................................118
2.1.1.3 Stupeň příbuzenství ................................................118
2.1.1.4 Zánik příbuzenství ................................................... 120
2.1.2 Švagrovství.............................................................. 120
2.1.2.1 Vznik švagrovství.....................................................121
2.1.2.2 Zánik švagrovství.....................................................121
2.1.3 Několikeré příbuzenství........................................... 121

2.2 Rozdělení do dědických tříd ................................................121
2.2.1 První dědická třída ..................................................121
2.2.2 Druhá dědická třída ................................................123
2.2.3 Třetí dědická třída ................................................... 126
2.2.4 Čtvrtá dědická třída ................................................129
2.2.5 Pátá dědická třída ................................................... 131
2.2.6 Šestá dědická třída..................................................133
2.2.7 Odkazovnici jako zákonní dědici ..........................135

3. Odměna notáře............................................................................135

Kapitola V. Odkaz, pododkaz, odkazovník ...................................... 137
1. Odkaz, pododkaz.........................................................................137

1.1 Odkaz ...................................................................................138
1.1.1 Zřízení odkazu a pododkazu ...................................139
1.1.1.1 Zvláštní pravidla o jednotlivých druzích odkazů .. 142

XIII



Obsah

1.1.2 Odvolání odkazu a pododkazu ...............................146
1.1.2.1 Výslovné odvolání ................................................... 147
1.1.2.2 Odvolání mlčky........................................................ 147
1.1.2.3 Odvolání dovětku učiněného ve formě veřejné

listiny........................................................................147
1.1.2.4 Zvláštní způsoby odvolání odkazu..........................147
1.1.3 Nabytí odkazu ..........................................................149
1.1.3.1 Vznik práva na odkaz...............................................149
1.1.3.2 Dospění práva na odkaz..........................................149
1.1.3.3 Vlastní nabytí odkazu...............................................152
1.1.4 Odmítnutí odkazu ................................................... 153
1.1.5 Zánik odkazu, uvolněný odkaz ...............................153
1.1.6 Některé povinnosti odkazovníků ............................154

1.2 Pododkaz .............................................................................154

Kapitola VI. Dědění - univerzální sukcese .......................................157
1. Princip univerzální sukcese.........................................................157
2. Smrt člověka ...............................................................................157
3. Zánik některých majetkových práv ............................................159
4. Přechod plnění mimo řízení o pozůstalosti ............................... 159

4.1 Přechod dávek důchodového pojištění...............................161
4.2 Přechod dávek podle zákona o doplňkovém penzijním 

spoření ......................................................................... 161
4.3 Přechod mzdových a platových práv podle zákoníku 

práce a nároků ze služebního poměru........................ 161
4.4 Přechod nemocenských dávek...........................................162
4.5 Přechod peněžitých dávek osob se zdravotním 

postižením.................................................................... 163
4.6 Přechod peněžitých dávek státní sociální podpory ........... 163
4.7 Přechod práva na pojistné plnění........................................163

5. Smlouva o účtu a přechod práv z ní ........................................... 164
6. Přechod nájmu bytu .....................................................................166

6.1 Přechod nájmu družstevního bytu ...................................... 166
6.1.1 Přechod družstevního podílu, který byl 

ve společném jmění ....................................167
6.1.2 Přechod družstevního podílu, který nebyl 

ve společném jmění ....................................168
6.1.3 Úkony ve vztahu k obchodnímu rejstříku 

po skončení řízení o pozůstalosti ...............168
6.1.4 Výpověď účasti v družstvu (§ 603 ZOK) .................169
6.1.5 Odkaz ...................................................................... 169

6.2 Přechod nájmu nedružstevního bytu ................................. 170
6.2.1 Přechod nájmu, existovalo-li společné nájemní 

právo manželů.............................................171
6.2.2 Přechod nájmu, neexistovalo-li společné 

nájemní právo manželů ...............................171
7. Náklady některých osob na zaopatření .......................................173

7.1 Právo na slušnou výživu.....................................................175

YI\/



Obsah

7.2 Právo na nutné zaopatřeni................................................... 176
7.3 Právo na bezplatné zaopatření ........................................... 177

8. Základní vybavení rodinné domácnosti......................................177

Kapitola VII. Odúmrt ...........................................................................179
1. Pojetí odúmrti ..............................................................................179
2. Postavení státu............................................................................180

2.1 Odlišnosti v postavení státu ................................................ 181
2.2 Připadnutí podílu v obchodní korporaci státu ....................181

3. Stát jako povolaný dědic .............................................................182
4. Soupis pozůstalosti...................................................................... 183
5. Odměna notáře v řízení o pozůstalosti, nabude-li 

dědictví stát ............................................................................183

Kapitola VIII. Náhradnictví a svěřenské nástupnictví ..................... 185
1. Náhradnictví.................................................................................185

1.1 Zřízení náhradnictví.............................................................. 186
1.2 Zánik náhradnictví..............................................................191

2. Svěřenské nástupnictví................................................................191
2.1 Vznik svěřenského nástupnictví ........................................193
2.2 Zánik svěřenského nástupnictví ........................................197 
2.3 Práva a povinnosti dědiců při svěřenském nástupnictví.. 200

Kapitola IX. Správa pozůstalosti........................................................205
1. Správce pozůstalosti nebo vykonavatel závěti povolaní 

zůstavitelem............................................................................205
1.1 Vykonavatel závěti a správa pozůstalosti ........................... 206

2. Správce pozůstalosti jmenovaný soudem ..................................206
2.1 Správce pozůstalosti jmenovaný za účelem splnění 

zůstavitelovy poslední vůle a správy podílu v obchodní 
korporaci......................................................................208

2.2 Oprávnění ke správě pozůstalosti ...................................... 209
3. Odstoupení správce....................................................................209
4. Prostá správa majetku.................................................................210
5. Povinnosti při správě pozůstalosti............................................. 211

5.1 Poskytnutí splátek na zaopatření osobám, které na ně 
mají právo.....................................................................211

5.2 Prodej věcí, které nelze uschovat bez nebezpečí 
škody nebo nepoměrných nákladů ............................. 212

5.3 Vyrozumění banky a obdobných institucí 
o zůstavitelově smrti.....................................................213

5.4 Doručení zprávy o odkazech .............................................. 213
5.5 Souhlas k úkonům přesahujícím rozsah prosté správy ... 214
5.6 Vyhotovení seznamu pozůstalostního majetku ..................214
5.7 Předložení vyúčtování správy pozůstalosti ........................ 215
5.8 Oznámení známým věřitelům a dlužníkům zůstavitele.... 216

6. Plnění daňové povinnosti podle DŘ .......................................... 216

XV



Obsah

7. Přiznaní k dani z nemovitých veci .............................................. 218
8. Odměna správce pozůstalosti a náhrada jeho hotových 

výdajů .....................................................................................218
9. Náklady řízení o pozůstalosti v souvislosti se správcem 

pozůstalosti ........................................................................... 219

Kapitola X. Zcizení dědictví................................................................221
1. Pojem ......................................................................................... 221
2. Forma zcizení a rozsah platnosti ...............................................221
3. Způsobilost, zastoupení .............................................................223
4. Právní následky........................................................................... 223
5. Vzájemná práva (a povinnosti) mezi zcizitelem a nabyvatelem.. 224

Kapitola XI. Řízení o pozůstalosti (obecný úvod) ........................... 227
1. Zásady soudního řízení.............................................................. 227
2. Vztah procesních předpisů ........................................................230
3. Posílení vůle zůstavitele .............................................................231
4. Principy dědického práva ..........................................................232

Kapitola XII. Zahájení řízení o pozůstalosti .....................................235
1. Podmínky zahájení řízení o pozůstalosti ....................................235

1.1 Zahájení řízení o pozůstalosti na návrh ..............................235
1.2 Zahájení řízení o pozůstalosti bez návrhu...........................235

2. Příslušnost soudu k řízení o pozůstalosti .................................. 236
2.1 Věcná příslušnost ...............................................................236
2.2 Místní příslušnost.................................................................236

3. Pověření notáře soudním komisařem v řízení o pozůstalosti... 238
4. Účastníci řízení o pozůstalosti __________________________ 239 

___ v

4.1 Dědic, vypravíte! pohřbu a stát (§ 110 ZŘS) .......................240 
Av

4.2 Manžel zůstavitele (§ 111 ZRS)_____________________ 240 A_ v

4.3 Věřitel zůstavitele (§ 112 a § 117 odst. 1 ZRS)....................240 
___ v

4.4 Nepominutelný dědic (§ 113 ZRS)...................................... 241
__v

4.5 Vykonavatel závěti (§ 114 ZŘS)........................................... 241
4.6 Správce pozůstalosti (§ 115 ZŘS)  241

F A __ v

4.7 Účastníci při závěře pozůstalosti (§ 116 ZRS) ....................241
5. Opatrovnictví dědice .................................................................. 242
6. Procesní nástupnictví.................................................................. 242

Kapitola XIII. Předběžná šetření ........................................................245
1. Prvotní úkony...............................................................................245
2. Protokol o předběžném šetření.................................................. 247
3. Zjišťování stavu a obsahu pořízení pro případ smrti 

a dalších listin ........................................................................ 249
3.1 Neveřejné zjištění stavu a obsahu .......................................250
3.2 Veřejnost zjištění ................................................................. 251

XVI



Obsah

3.3 Zjišťování stavu a obsahu ústni zavěti ................................ 253
3.4 Odměna za zjištění stavu a obsahu.....................................254

4. Zastavení řízení............................................................................ 255

Kapitola XIV. Zajištění pozůstalosti, úschovy v řízení 
o pozůstalosti ....................................... 257

1. Závěra pozůstalosti..................................................................... 257
1.1 Úschova hmotné movité věci.............................................. 258
1.2 Postup při úschově hmotných movitých věcí.....................259
1.3 Vydání uschovaných věcí.....................................................259
1.4 Postup po nařízení likvidace pozůstalosti ..........................260
1.5 Zapečetění v bytě nebo na jiném místě.............................. 260

2. Zákaz výplaty z účtu nebo vkladní knížky................................... 260
3. Plnění na pohledávky zůstavitele ............................................... 261
4. Odloučení pozůstalosti ...............................................................261

Kapitola XV. Vyrozumění o dědickém právu a poučení 
o právu výhrady soupisu.........................263

1. Vyrozumění o dědickém právu .................................................. 263
1.1 Pojem ..................................................................................263
1.2 Následky odmítnutí dědictví............................................... 266
1.3 Následky neodmítnutí dědictví ...........................................266
1.4 Vzdání se dědictví...............................................................267

2. Poučení a vyrozumění o právu výhrady soupisu ........................267
2.1 Poučení o právu výhrady soupisu ......................................267
2.2 Vyrozumění o právu výhrady soupisu ............................... 268

2.2.1 Vyrozumění o právu výhrady soupisu manžela, 
potomka a předka.......................................269

2.2.2 Vyrozumění o právu výhrady soupisu jiných 
osob než manžela, potomka a předka....... 269

Kapitola XVI. Spory v řízení o pozůstalosti...................................... 271
1. Úvod ............................................................................................271
2. Pojem spory v řízení o pozůstalosti.............................................272
3. Spory o dědické právo ................................................................272

3.1 Spory o dědické právo zakládající se na právním 
posouzení .................................................273
3.1.1 Zjištění sporu...........................................................273
3.1.2 Postup soudu v případě zjištění sporu 

o dědické právo zakládajícího se na právním 
posouzení ................................................... 274

3.2 Spory o dědické právo zakládající se na rozdílných 
skutkových tvrzeních ................................................... 274
3.2.1 Zjištění sporu...........................................................274
3.2.2 Postup soudu v případě zjištění sporu 

o dědické právo zakládajícího se na rozdílných 
skutkových tvrzeních ..................................275

XVII



Obsah

3.2.3 Spor o dědické právo v případě vyděděni ............. 278
3.2.4 Odkázání účastníka k podání žaloby ..................... 279
3.2.5 Důsledky odkázání k uplatnění dědického 

práva žalobou u soudu .............................. 280
4. Spory o rozsah pozůstalosti ........................................................280

4.1 Pojem spor o rozsah pozůstalosti .......................................280
4.1.1 Spor zakládající se na rozdílném právním 

posouzení ...................................................281
4.1.2 Spor vyplývající z rozdílných skutkových tvrzení.. 281

Kapitola XVII. Společné jmění manželů ........................................... 283
1. Společné jmění manželů obecně ............................................... 283

1.1 Režimy společného jmění manželů .....................................283
1.1.1 Zákonný režim společného jmění manželů ............283
1.1.2 Smluvený režim společného jmění manželů ..........285
1.1.3 Režim společného jmění manželů založený 

rozhodnutím soudu..................................... 286
2. Zánik společného jmění manželů v důsledku smrti manžela 

a jeho vypořádání ..................................................................287
2.1 Seznam aktiv a pasiv společného jmění manželů ............. 287
2.2 Ocenění majetku náležejícího do společného jmění 

manželů ....................................................................... 289
2.3 Vypořádání společného jmění manželů ...............................289

2.3.1 Dohoda o vypořádání společného jmění 
manželů ...................................................... 289

2.3.2 Vypořádání společného jmění manželů 
rozhodnutím soudu.....................................291

2.4 Rozhodnutí o stanovení obvyklé ceny majetku 
patřícího do společného jmění manželů a o jeho 
vypořádání ...................................................................292

3. Vypořádání práva bydlení v důsledku smrti manžela ................ 293

Kapitola XVIII. Soupis pozůstalosti................................................... 295
1. Pojem ..........................................................................................295
2. Nařízení soupisu pozůstalosti ....................................................296
3. Vyrozumění o soupisu pozůstalosti............................................296
4. Provedení soupisu pozůstalosti ................................................ 297
5. Nahrazení soupisu pozůstalosti ................................................ 298

5.1 Nahrazení soupisu pozůstalosti seznamem 
pozůstalostního majetku .............................................298

5.2 Nahrazení soupisu pozůstalosti společným 
prohlášením dědiců o pozůstalostním majetku ..........298

Kapitola XIX. Osoby pod zvláštní ochranou.....................................301
1. Vymezení.................................................................................... 301

1.1 Dědic neznámý a nepřítomný .............................................302
2. Závěra (soupis pozůstalosti).......................................................304

XVIII



Obsah

3. Opatrovník ve zvláštních případech .......................................... 304
4. Zájmy osob pod zvláštní ochranou ............................................305
5. Důsledky procesněprávní............................................................307

5.1 Zastoupení dítěte................................................................. 309
5.2 Zastoupení zletilého, který není plně svéprávný ................ 311
5.3 Právní jednání ......................................................................311
5.4 Právní jednání vyžadující souhlas soudu ........................... 312

6. Shrnutí.........................................................................................313

Kapitola XX. Projednání pozůstalosti .............................................. 317
1. Zjišťování aktiv pozůstalosti ...................................................... 317
2. Zjišťování pasiv pozůstalosti...................................................... 319
3. Seznam aktiv a pasiv pozůstalosti.............................................320
4. Ocenění pozůstalostního majetku .............................................320
5. Zjištění výše pasiv...................................................................... 321
6. Stanovení obvyklé ceny majetku a jiných aktiv pozůstalosti, 

výše dluhů a dalších pasiv pozůstalosti a čisté hodnoty 
pozůstalosti, popřípadě výše jejího předlužení .................... 321

Kapitola XXI. Rozhodnutí v řízení o pozůstalosti....................
1. Rozhodnutí v řízení o pozůstalosti a kdo je vydává.............

1.1 Meritorní a ostatní rozhodnutí......................................
1.2 Rozhodnutí, která vydává soud....................................
1.3 Náležitosti rozhodnuti, které vydává notář jako soudní 

komisař, zástupce nebo náhradník notáře nebo 
pověření zaměstnanci notáře................................

1.4 Náležitosti rozhodnutí, které vydává soud...................
1.5 Rozhodnutí nebo písemnosti, které se doručují 

do vlastních rukou adresáta..................................
1.6 Proti jakým usnesením není odvolání přípustné .........
1.7 Oprava chyb nebo jiných zjevných nesprávností 

v rozhodnutí...........................................................
2. Rozhodnutí o dědictví..........................................................

Předpoklady pro vydání rozhodnutí o dědictví
Náležitosti rozhodnutí o dědictví...................
Druhy rozhodnutí o dědictví.................................
2.3.1 Potvrzení nabytí dědictví jedinému dědici
2.3.2 Rozdělení pozůstalosti podle nařízení 

zůstavitele nebo určení třetí osoby .........
2.3.3 Rozdělení pozůstalosti dohodou dědiců..
2.3.4 Rozdělení pozůstalosti soudem na žádost 

dědiců...........................................
2.3.5 Potvrzení nabytí více dědicům podle 

dědických podílů..........................
2.3.6 Potvrzení nabytí dědictví státu ................
2.3.7 Kumulace výroků......................................
Účinky právní moci rozhodnutí o dědictví ...........

323
323
323
324

326
328

329
330

331
332
333
334
337
338

338
341

342

344
344
344
345

XIX



Obsah

2.5 Úkony po skončení řízení....................................................345
2.6 Zrušení rozhodnutí o dědictví............................................. 346
2.7 Uplatňování práv žalobce mimo řízení o pozůstalosti..... 346
2.8 Opravné prostředky ........................................................... 346

2.8.1 Odvolání...................................................................346
2.8.1.1 Odvolací Ihůta, včasnost odvoláni ..........................347
2.8.1.2 Soudní poplatek, osvobození a důsledky

jeho nezaplacení .....................................................348
2.8.1.3 Posouzení náležitostí odvolání ...............................349
2.8.1.4 Předání odvolání soudu ..........................................350
2.8.1.5 Rozhodnuti odvolacího soudu................................ 350
2.8.2 Dovolání...................................................................351

v

2.8.3 Žaloba pro zmatečnost a žaloba na obnovu
řízeni ....................................................................... 353

Kapitola XXII. Dodatečný majetek.....................................................355
1. Zahájení dodatečného projednání pozůstalosti ..........................356
2. Dodatečné projednání po zastavení řízení ..................................356
3. Dodatečné projednání po rozhodnutí o pozůstalosti ................ 357
4. Neměnnost účastníků ................................................................. 357
5. Postavení soudního komisaře .....................................................359
6. Nepřípustnost dodatečného projednání, zastavení řízení .......... 359

Kapitola XXIII. Nabytí dědictví následným dědicem .......................361

Kapitola XXIV. Předlužená pozůstalost, likvidace pozůstalosti .. 363
1. Nařízení likvidace pozůstalosti....................................................363

1.1 Účinky rozhodnutí o nařízení likvidace pozůstalosti .......... 364
2. Likvidační správce.......................................................................366

2.1 Vznik a zánik funkce likvidačního správce ..........................366
2.1.1 Jmenování likvidačního správce..............................366
2.1.2 Zánik funkce likvidačního správce ..........................366

2.2 Práva a povinnosti likvidačního správce ..............................367
2.3 Odměna, náhrada výdajů a náhrada za daň z přidané 

hodnoty likvidačního správce .....................................367
3. Likvidační podstata......................................................................368

3.1 Obsah a rozsah majetku likvidační podstaty ..................... 368
3.2 Zjišťování majetku likvidační podstaty ................................369
3.3 Seznam majetku likvidační podstaty ..................................370
3.4 Vyloučení z likvidační podstaty ...........................................370
3.5 Správa majetku likvidační podstaty ................................... 371
3.6 Zpeněžení majetku likvidační podstaty ...............................372

3.6.1 Zpeněžení prodejem.................................................372
3.6.2 Zpeněžení věřitelem .................................................373
3.6.3 Nabytí vlastnického práva k majetku 

z likvidační podstaty................................... 373
3.6.4 Majetek, který se nepodařilo zpeněžit .....................374

4. Přihlašování pohledávek..............................................................374

XX



Obsah

4.1 Pasiva likvidační podstaty ...................................................374
4.2 Přihláška ..............................................................................375
4.3 Přezkoumání pohledávky.....................................................376
4.4 Zjištění pohledávky a práva na uspokojení pohledávky 

ze zajištění  380
5. Rozvrh výtěžku zpeněžení majetku likvidační podstaty ..............380

5.1 Rozvrhové skupiny .............................................................381
5.2 Obsah rozvrhového usnesení............................................. 382
5.3 Likvidační přebytek............................................................. 382
5.4 Skončení řízení při likvidaci pozůstalosti .......................... 382

6. Další najevo vyšlý majetek likvidační podstaty.......................... 383
7. Zastavení likvidace pozůstalosti ................................................383

Kapitola XXV. Odměna notáře v řízení o pozůstalosti ................... 385
1. Odměna při zastavení řízení ........................................................386
2. Odměna při projednání pozůstalosti........................................... 386
3. Odměna notáře v souvislosti s vypořádáním společného 

jmění manželů (§ 12 odst. 3)...................................................387
4. Odměna notáře při likvidaci pozůstalosti (§ 12 odst. 5) ............. 388
5. Odměna při dodatečném najevo vyšlém majetku 

(§ 12 odst. 2) ..........................................................................388
6. Odměna v řízení o nabytí dědictví následným dědicem 

(§ 12 odst. 4) ..........................................................................388
7. Placení odměny a náhrad ...........................................................389
8. Odměna za provedení soupisu pozůstalosti (§ 14 odst. 1)........ 389
9. Odměna notáře za zjištění stavu a obsahu listin důležitých 

pro řízení o pozůstalosti (§ 15)............................................... 389
10. Odměna v souvislosti s evropským dědickým osvědčením 

(§ 14 odst. 2 a 3) ....................................................................389
11. Hotové výdaje ..............................................................................390

Kapitola XXVI. Mezinárodní (cizí) prvek v řízení o pozůstalosti .. 391
1. Mezinárodní prvek v řízení o pozůstalosti................................... 391
2. Mezinárodní příslušnost (pravomoc)...........................................393

2.1 Mezinárodní příslušnost podle dvoustranných smluv.....394
2.2 Mezinárodní příslušnost podle ZMPS...............................395
2.3 Postup českých soudů, není-li dána jejich mezinárodní 

příslušnost.................................................................... 396
2.4 Působnost nařízení o dědictví ........................................... 397
2.5 Mezinárodní příslušnost českých soudů podle nařízení 

o dědictví......................................................................399
2.6 Subsidiární příslušnost podle čl. 10 nařízení o dědictví... 401
2.7 Prorogace (dohoda o volbě soudu).....................................403
2.8 Přezkoumání příslušnosti (čl. 15) a litispendence (čl. 17).. 406
2.9 Soud ve smyslu nařízení o dědictví .....................................406
2.10 „Omezení“ mezinárodní příslušnosti................................... 408

XXI



Obsah

3. Rozhodné právo v dědických věcech ........................................ 409
3.1 Kolizní úprava v ZMPS .......................................................410
3.2 Rozhodné právo pro dědění podle nařízení o dědictví.... 410
3.3 Volba rozhodného práva (pro děděni) ...............................411
3.4 Odmítnutí dědictví (odkazu, povinného dílu).......................413
3.5 Evropské dědické osvědčení (EDO) .................................. 416
3.6 Majetkové poměry manželů (partnerů)............................... 421

4. Doručování do ciziny ...................................................................424
4.1 Doručování do členských států EU ....................................425
4.2 Doručování státním příslušníkům ČR v cizině ....................432
4.3 Doručování podle Haagské úmluvy....................................432
4.4 Doručování předvolání k jednání .......................................433
4.5 Úprava písemností určených do ciziny .......................... 433

5. Provádění důkazu v cizině podle nařízení o dokazování ............434
5.1 Provádění důkazů v cizině podle Haagské úmluvy .......... 438

6. Mezinárodní správa pozůstalosti ................................................438

Věcný rejstřík ....................................................................................... 440

XXII


